
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3562
30 Δεκεμβρίου 2014

41005

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Έγκριση εφημεριών για τους ιατρούς του Αρεταίει−

ου Νοσοκομείου για το έτος 2015................................... 1
Έγκριση εφημεριών για τους ιατρούς του Αιγινητεί−

ου Νοσοκομείου για το έτος 2015................................... 2
Τροποποίηση και επικαιροποίηση του Παραρτήμα−

τος IV του Ν. 4072/2012 (Α΄ 86). .......................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2/98322/ΔΕΠ (1)
  Έγκριση εφημεριών για τους ιατρούς του Αρεταίειου 

Νοσοκομείου για το έτος 2015.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ − 

ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 1397/1983 (ΦΕΚ/1983 τ. Α΄), όπως 

ισχύει.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του Ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297/

2003 τ. Α΄).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 88 του Ν. 2071/1992 (ΦΕΚ 123/

1992 τ. Α΄), όπως αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 13 του Ν. 3204/2003 (ΦΕΚ 296/2003 
τ. Α΄).

4. Τις διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 18 του 
Ν. 2519/1997 (ΦΕΚ 165/1997 τ. Α΄).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/
τ. Α΄/27−10−2011), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 45 του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/11−4−2012, τ. Α΄).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 4261/2014 (ΦΕΚ 
107/τ. Α΄/05−05−2014).

7. Την αριθμ. Υ525/6−11−2014 (ΦΕΚ 3016 Β΄) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη−
ρωτή Υπουργό Υγείας Λεωνίδα Γρηγοράκο».

8. Τις διατάξεις της αριθμ. 2/23523/0022/08.04.2009 
(ΦΕΚ 681/2009 τ. Β΄) απόφασης των Υπουργών Οικονομί−
ας και Οικονομικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ−
γύης «Εφημερίες γιατρών» (των Νοσοκομείων, Κέντρων 
Υγείας και Κέντρων Ψυχικής Υγείας της Α΄ Ζώνης).

9. Την αριθμ. Υ4δ/Γ.Π.οικ.53080/23.05.2005 (ΦΕΚ 

740/2005 τ. Β΄) απόφαση του Υπουργού Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Εναλλασσόμενη καθημερινή 
εφημερία των νοσοκομείων λεκανοπεδίου Αττικής και 
άλλες ρυθμίσεις».

10. Την αριθμ. Υ4β/10610/Φ2 (ΦΕΚ 784/1997 τ. Β΄) Τρο−
ποποίηση και συμπλήρωση Υπουργικής Απόφασης «Κα−
θορισμού Εφημερίας Νοσοκομείων Περιοχής Αττικής».

11. Τις διατάξεις της αριθμ. 2/75264/0022/30−11−2010 
κοινής υπουργικής απόφασης παρ. 1 (ΦΕΚ 1883/2.12.2010 
τ. Β΄).

12. Το Π.δ. 89/2014 (ΦΕΚ 134/τ. Α΄/10−6−2014) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

13. Το αριθμ. 1075/9−10−2014 έγγραφο του Αρεταίειου 
Νοσοκομείου, με το οποίο κοινοποιείται η απόφαση της 
Εφορείας του Νοσοκομείου περί εγκρίσεως των εφη−
μεριών του ιατρικού προσωπικού και βεβαιούται ότι το 
Νοσοκομείο εφημερεύει σε 24ωρη βάση κάθε τέσσερις 
(4) ημέρες για τα Χειρουργικά και Μαιευτικά−Γυναικολο−
γικά περιστατικά, εκ των οποίων τα περισσότερα είναι 
επείγοντα και ιδιαίτερης βαρύτητας.

14. Τις διατάξεις της αριθμ. Υ48/9.7.2012 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα» 
(ΦΕΚ 2105/τ. Β΄/2012).

15. Το γεγονός ότι το ύψος της δαπάνης που προκα−
λείται από την απόφαση αυτή για το οικονομικό έτος 
2015 ανέρχεται στο ποσόν των τετρακοσίων τριάντα 
μία χιλιάδων εξακοσίων (431.600,00) ευρώ, για την κά−
λυψη της οποίας υφίσταται σχετική πρόβλεψη στον 
Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2015 στον ΚΑΕ 0261, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το χρονικό διάστημα από 01−01−2015 
έως 31−12−2015, μέσα στα όρια των πιστώσεων του προ−
ϋπολογισμού έτους 2015, την καθιέρωση εργασίας με 
αμοιβή πέραν της υποχρεωτικής στους ιατρούς του 
Αρεταίειου Νοσοκομείου, εφόσον συμμετέχουν στο 
πρόγραμμα εφημεριών (ετοιμότητας, ενεργών και μει−
κτές, ως ακολούθως:

α) Σε περίπτωση γενικής εφημερίας, για έως είκοσι 
δύο (22) Ιατρούς (Μέλη ΔΕΠ).

β) Σε περίπτωση εσωτερικής εφημερίας, για έως δέκα 
έξι (16) Ιατρούς (Μέλη ΔΕΠ).

Η συνολική δαπάνη που προκαλείται από την απόφα−
ση αυτή, η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό εξόδων 
έτους 2015, δεν μπορεί σε καμιά περίπτωση να υπερβεί 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 41007

Αριθμ.  οικ. 77011/ ΔΤΒΝ 252 (3)
    Τροποποίηση και επικαιροποίηση

του Παραρτήματος IV του Ν. 4072/2012 (Α΄ 86).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα που κυρώθηκε με το άρ−

θρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄) «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα».

2. Το Π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄) «Ίδρυση και μετονομα−
σία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών», 
όπως τροποποιήθηκε από το Π.δ. 118/2013 (ΦΕΚ 152/
Α΄/2013).

3. Το Π.Δ 116/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά−
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας» (ΦΕΚ Α΄ 185), όπως 
ισχύει.

4. Το Π.δ. 89/2014 (ΦΕΚ 134/Α΄) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Το Π.δ. 158/2014 (ΦΕΚ 240/Α΄) «Διορισμός Υπουργών».
6. Την αριθμ. 54169/31.10.2014 κοινή απόφαση του Πρω−

θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγω−
νιστικότητας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουρ−

γούς Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας» (ΦΕΚ Β΄ 2944).
7. Το Ν. 4072/2012 (ΦΕΚ/Α΄/86) «Βελτίωση επιχειρημα−

τικού περιβάλλοντος − Νέα εταιρική μορφή − Σήματα 
−Μεσίτες Ακινήτων − Ρύθμιση θεμάτων ναυτιλίας, λι−
μένων και αλιείας και άλλες διατάξεις», Κεφάλαιο Ε΄, 
άρθρο 23, παρ. 2.

8. Την ανάγκη προσαρμογής και επικαιροποίησης 
του Πίνακα της Τεχνικής Βιομηχανικής Νομοθεσίας 
του Παραρτήματος IV της παρ. 2 του άρθρου 23 του 
Ν. 4072/2012, στο πλαίσιο των νέων αρμοδιοτήτων της 
Δ/νσης Τεχνικής Βιομηχανικής Νομοθεσίας με βάση το 
νέο οργανόγραμμα του Υπουργείου Ανάπτυξης (Π.δ. 
116/2004, ΦΕΚ Α΄ 185) και με στόχο την εύρυθμη λει−
τουργία της υπηρεσίας.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται περαιτέρω δαπάνη του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η επικαιροποί−
ηση και τροποποίηση του Παραρτήματος IV της παρ. 
2 του άρθρου 23 του Νόμου 4072/2012 (Α΄ 86) λόγω 
της εξέλιξης και επέκτασης του πεδίου της Τεχνικής 
Βιομηχανικής Νομοθεσίας.

Άρθρο 2

Ο Πίνακας του Παραρτήματος IV της παρ. 2 του άρθρου 23 του Ν. 4072/2012 επικαιροποιειται και τροποποιείται 
ως εξής:

1. Το σημείο 3 αντικαθίσταται ως εξής:

«3 Απλά δοχεία πίεσης 2014/29/ΕΕ
2009/105/ΕΕ
87/404/ΕΟΚ
90/488/ΕΟΚ
93/68/ΕΟΚ

ΥΑ 12479/Φ.17/414/1991 (Β΄431)
ΥΑ 20769/6285/94 (Β΄ 977)»

2. Το σημείο 10 αντικαθίσταται ως εξής:

«10 Πλαστικοί σωλήνες − ΥΑ οικ. 14097/757/4.12.2012 (Β΄ 3346)»

3. Το σημείο 20 αντικαθίσταται ως εξής:

«20 Συσκευές αερίου 2009/142/ΕΚ
90/396/ΕΟΚ
93/68/ΕΟΚ

ΚΥΑ 15233/3.7.1991 (Β΄487)
ΚΥΑ 3380/737/17.2.1995 (Β΄134)»

4. Το σημείο 21 αντικαθίσταται ως εξής:

«21 Συσκευές αερολυμάτων
(αεροζόλ)

2013/10/ΕΚ
75/324/ΕΟΚ
94/1/ΕΟΚ
2008/47/ΕΚ

ΚΥΑ 3937/233/1.4.2014 (Β΄ 925)
ΚΥΑ 3608/370/7.4.2010 (Β΄ 398)
ΚΥΑ 20683/2134/17.11.1987 (Β΄ 634)
ΚΥΑ 3312/705/17.2.1995 (Β΄ 130)»

5. Προστίθεται σημείο 23 ως εξής:

«23 Χάλυβας οπλισμού σκυροδέματος − ΥΑ οικ. 9526/645/10.5.2006 (Β΄ 649)
ΥΑ 17116/1116/6.8.2007 (Β΄ 1577)»

6. Προστίθεται σημείο 24 ως εξής:

«24 Περί ασφάλειας εγκαταστάσεων
εμφιαλωτηρίων − ΥΑ Β 10451/929/5.5.1988 (Β΄370),

όπως ισχύει»

7. Προστίθεται σημείο 25 ως εξής:

«25 Περί δοχείων πίεσης και συσκευών αερίου − ΥΑΒ 11492/1590/23.5.1988 (Β΄ 363)
ΥΑ 14165/Φ.17.4/373/28.7.1993 (Β΄ 673)»



41008 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

8. Προστίθεται σημείο 26 ως εξής:

«26 Κυλιόμενες κλίμακες και κυλιόμενοι πεζό−
δρομοι − ΥΑ 3562/398/19.3.2013 (Β΄765)»

Κατά τα λοιπά συνεχίζει να ισχύει το πεδίο εφαρμογής του Ν.4072/2012, όπως αυτό αποτυπώνεται στο Παράρ−
τημα IV αυτού.

Άρθρο 3

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2014 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ

  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02035623012140004*




